1

复旦大学国际关系与公共事务学院

2025 年硕博连读博士研究生招生办法

一、组织管理

国际关系与公共事务学院研究生招生工作领导小组负责

本学院硕博连读博士生招生工作的组织实施，对重大事项进行

集体决策；研究生招生工作小组负责具体执行。选派专业教师

组成考核专家组，对考生进行全面考查。研究生招生纪检小组

进行全过程监督。

二、考生申请

1.申请条件

（1）考生应符合《关于做好 2025年硕博连读博士研究生

选拔工作的通知》规定的报考条件。

（2）不接收跨院系、跨专业、跨学位类型硕士生申请硕

博连读博士研究生。

2.申请人报名

所有硕博连读博士研究生考生（含人才工程专项）均须按

照《复旦大学 2025 年博士研究生招生网上报名须知》（已在

学校研招网发布）规定的时间和相关要求报名。报名系统网址：

复 旦 大 学 研 究 生 招 生 网 （ 登 录 页 面

https://gsas.fudan.edu.cn)。

未在规定时间内在网上报名者不得进入后续申请持续。

2

3.提交申请材料的要求

考生网上报名完成后，须向学院提交以下纸质材料：

（1）博士生报名登记表；

（2）复旦大学硕博连读申请表；

（3）推荐信 2封；

（4）成绩单原件 1份。

材料提交时间：2025年 2月 21日前。材料提交地址：文

科楼 612室。

4.报考资格审查

学院将于 2025 年 2 月 28 日前对按上述要求完成网上报

名并提交申请材料的考生进行报考资格审查，符合报考条件的

考生方可进入后续考核环节。

三、选拔考核

学院按照学科专业方向分别进行考核和录取：政治学专业

01-06方向，政治学专业 07-14方向、国家安全学专业，公共

管理专业。

硕博连读博士研究生选拔考核采取面试方式，无笔试。面

试考核时间与普通招考考生面试同期进行，具体时间安排另行

通知。

面试专家组由各专业或相近专业具有高级职称专家组成，

每组一般不少于 5位。面试内容包括专业综合知识和外语能力

两部分，对考生的学业水平、科研素养、外语能力、创新潜质、

3

思想品德等进行全面考查。面试时间 25 分钟左右，全程录音

录像。面试满分 100分，其中专业综合知识占 75%，外语听说

能力占 25%，由专家组成员现场独立评分，取平均分作为考生

的面试成绩。

四、录取

1.我校博士生招生遵循“择优录取、保证质量、宁缺毋滥”

原则，院系可根据学校实际下达招生计划和考生生源情况对本

单位招生计划进行调整。

2.学院依据硕博连读博士生招生计划，并按照考生面试成

绩排序，择优提出拟录取名单及候补名单，经研究生招生工作

领导小组审议后提交学校。面试成绩低于 60分者，不予录取。

3.拟录取名单经学校研究生招生工作领导小组审议通过

后，由研究生院统一公示。学院向考生所在单位函调人事档案

（或档案审查意见）和本人现实表现等材料，全面考查考生思

想政治和品德情况。对公示无异议、思想政治和品德考查合格

者，发放录取通知书。新生于 2025年秋季入学。

五、其他说明

1.本办法由国际关系与公共事务学院解释，未列事项按照

学校相关规定执行。

2. 学 院 研 究 生 招 生 咨 询 渠 道 ： 021-65642323 ，

zwd@fudan.edu.cn 。 考 生 申 诉 渠 道 ： 021-65647267 ，

sirpazb@fudan.edu.cn。

mailto:zwd@fudan.edu.cn